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Ajdodlarimiz tomonidan oʻtmishda keng miqyosda ishlatilgan qadimiy sozlardan koʻp qismi 

bizgacha yetib kelmagan. Yuqorida eslatib oʻtilgan, ud, rud, qonun singari sozlar, shuningdek, 

Nizomiy Ganjaviy, Abdurahmon Jomiy, Alisher Navoiy, Xusrav Dehlaviy kabi mumtoz adabiyotimiz 

buyuk dargʻalari yaratgan “Xamsa” turkumlarining Bahrom Goʻr haqidagi asarlarida tasvirlangan 

Dilorom qoʻlidagi arfasimon tirnab chalinadigan soz – chang ham oxirgi II, III asr davomida deyarli 

ishlatilmasdan keldi. Oʻrta Osiyo musiqa madaniyatiga xos cholgʻulardagi xilma- xillik yuqorida 

ta’kidlaganimizdek, oʻtmish tarixiy yodgorliklarida ham namoyon boʻladi.  

Zamonaviy musiqiy tadbirlarda keng qoʻllanilayotgan – karnay, surnay, nay, dutor, tanbur sozlari 

shular jumlasidandir. Eng muhimi qadimiy yodgorliklarda aks ettirilgan aynan shu tusdagi cholgʻular 

deyarli oʻzgarishsiz bizgacha yetib kelgan. Masalan, toʻy hashamlarimiz koʻrki boʻlgan karnayga 

Misrning qadimiy mis karnayi oʻxshab ketsa, doyra oʻz tuzilishi va chalinish uslubi bilan eramizdan 

ming yil oldingi haykalchalarda tasvirlangan sozandalar qoʻlidagi cholgʻulardan deyarli farq 

qilmaydi. Bu misollar bilan shuni ta’kidlash lozimki, ayni paytda milliy sozlarimizda ma’lum 

oʻzgarishlar sodir boʻlganligini koʻrish mumkin.  

Jumladan, eramizdan oldingi minginchi yillarga mansub tanbursimon cholgʻuning hozirgi kunda 

Sharq mamlakatlarida keng ishlatilayotgan turi oʻz navbatida uzoq asrlar davomidagi doimiy 

takomillashuvlar natijasi sifatida gavdalanadi. Ammo shunday uzoq tarixga ega boʻlgan ushbu 

cholgʻu ham turli mamlakatlarda har xildir. Hozirda tanbur nomi bilan yuritiladigan uzun dastali 

“Lyutnya”ning Eron, Afgʻoniston, Turkiya va Oʻrta Osiyo xalqlaridagi nusxalari deyarli turli shaklda 

ekanligi ma’lumdir. Ayni paytda Sudanda tanbur nomi bilan mashhur tanbursimon oʻzgacha 

tuzilishdagi torli cholgʻu asbobi ham mavjud.  

Oʻzbekiston va Oʻrta Osiyoning boshqa respublikalarida hozirda keng tarqalgan tanbur va dutor 

sozlari borasida keyingi bobda batafsilroq toʻxtalamiz. 

Yuqorida ta’kidlaganimizdek oʻzbek milliy musiqasining ildizlari juda qadim zamonlarga borib 

taqaladi. Koʻhna risolalarda qayd etilishicha, musiqiy merosimizning dastlabki koʻrinishlarining 

paydo boʻlishi eramizdan oldingi III asrga toʻgʻri keladi. Tarixiy manbalarning xabar berishicha, bu 

davrlarda turkiy tilda soʻzlashuvchi aksariyat xalqlar yashovchi hududlar Xitoylar imperiyasiga 

qarashli boʻlgan. 

U davrlarda turli xalqlar musiqasi asosini “Chopaslon”, “Shandiq” kabi unga yaqin kuylar asosida 

yilning har kunida ijro etiluvchi 360 ta xilma – xil ohanglar chalingan. Bu kuylar asosan raqs san’atiga 

moʻljallangan boʻlgan. 

Oʻsha vaqtdagi musiqiy asarlardan biri “Kini Siyovush” (Siyovushning oʻlimi) turkum qoʻshigʻi 

boʻlgan. Bu asar oʻziga xos musiqiy tomosha boʻlib, oʻn kun davomida uzluksiz ijro etilgan. Asar 

gʻoyasini yaxshilik va yomonlik oʻrtasidagi kurash tashkil etgan. Asar nihoyasida adolatning yovuzlik 

ustidan gʻolib chiqishi oʻz aksini topadi. Mazkur asar ijrosida zarbli, qoʻngʻiroqchalar va urib 

chalinadigan sozlardan keng foydalanilgan. 
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Ilmi manbalarning shahodat berishicha, rubobsimon – dutorsimon asboblar ham eramizning II, III 

asrlarida Movarounnahr xalqlari orasida keng tarqalgan. Afsuski, islomgacha boʻlgan Oʻrta Osiyo 

xalqlari musiqiy madaniyati haqida ma’lumot beruvchi manbalar juda kam. 

Demak, Movarounnahr xalqlari musiqiy madaniyatida asosan zarbli sozlar koʻproq ahamiyat kasb 

etgan. Shunday qilib oʻzbek musiqa san’ati ibtidoiy jamiyatida xalq turmushi va mehnat jarayoni 

bilan uzviy bogʻliq boʻlib, bu davrda xalqning turli marosim va tadbirlarida cholgʻu asboblari keng 

qoʻllanilgan. Masalan, “Navroʻz” tantanalarida sozandalar tomonidan tanbur, dutor, chang, rubob, 

doyra, daf, chiltor singari sozlarda joʻrnavozlik qilib kuy va qoʻshiqlar ijro etilgan, eng qadimiy xalq 

ogʻzaki, she’riy ijodiyotning shakllanishi ham xalq cholgʻulari rivoji bilan bogʻliqdir. Shunday qilib 

oʻzbek cholgʻu asboblarining paydo boʻlishi va takomillashishi boy tarixga ega ekanligini e’tirof etish 

lozim. Oʻzbek sozlari oʻzining koʻp asrlik taraqqiyoti davomida oʻziga xos tuzilishi tufayli nay, 

surnay, dutor, tanbur, rubob, gʻijjak, qobuz singari sozlar an’anaviy shakllarda bizgacha yetib keldi. 

Ma’lumki, IX asr oxirida Samoniylar sulolasi Oʻrta Osiyoning kattagina qismini birlashtirishga 

muvaffaq boʻldi. Samoniylar davlatining poytaxti – Buxoro yirik madaniy markazga aylandi. Bu 

shaharda tarixiy rivojlanish sharoitida ma’naviyatning yuksalib borishi shaharliklar va yuqori tabaqa 

sinflari turmushida musiqaning roli sezilarli darajada oʻsdi. Oʻsha paytdayoq yakkanavozlik, ansambl 

ijrochiligi va raqsni oʻz ichiga olgan jamoa ijrochiligi turlari mavjud edi. Odatda, ochiq joylarda bir 

necha damli - karnay, surnay va urma zarbli cholgʻular (nogʻora, chindaul) chalinsa, dutor va tanbur 

ijrochiligi esa, faqat xonaki xususiyat kasb etgan boʻlib, bu ijrochilik san’atini asosan ayollar 

egallagan edilar. 

XV asr miniatyuralarida musiqiy cholgʻulardan tashqari qarsak joʻrligida ijro etilayotgan raqslar ham 

tasvirlangan. Bunga ayniqsa, Nizomiy Ganjaviyning “Xamsa” asari qoʻlyozmasida ifoda etilgan 

rasmlar guvohlik beradi. Zahiriddin Muhammad Boburning (1483 – 1530) e’tirof etishicha, Alisher 

Navoiy oʻz davrida musiqa ijrochilarining oʻz iste’dodlarini keng namoyon etishiga yaqindan 

koʻmaklashgan. Navoiy davrida nay, ud, gʻijjak, dutor, tanbur, qonun, surnay, karnay va doyra kabi 

sozlar ancha takomillashib, xalq orasida keng tarqalgan. “Boburnoma”da ta’kidlanishicha ularning 

barchasi yakka ijro yoki ansambl koʻrinishida bir xil qoʻllanilgan. 

Temuriylar hukumronligi paytida barcha hududlar singari Buxoroning ham mumtoz musiqasi ancha 

yuqori pogʻonalarga koʻtarildi. 

Shayboniylar davriga kelib ham musiqa san’ati ancha rivojlandi. Bunga sozanda, bastakor va musiqa 

nazariyotchilari Mavlono Najmiddin Kavkabiy (XVI asr) va Darvishali Changiy (XVI – XVII asrlar) 

larning qoʻshgan hissalari katta boʻldi. Darvishali Changiyning “Cholgʻu haqida” nomli risolasida 

oʻzbek - tojik sozlari haqida koʻpgina ma’lumotlar keltiriladi. Bundan tashqari yuqorida nomlari 

keltirilgan risolalarida Oʻn ikki maqom (Rahoviy, Husayniy, Zangoʻla, Rost, Ushshoq, Navo, 

Boʻsalik, Hijoz, Iroq, Isfahon, Zirafkand, Buzruk) ta’rifi va tasnifi berilib, ularning bastakorlari va 

ijrochilari nomi ham tilga olinadi, shu bilan birga maqomxonlikka joʻr boʻluvchi cholgʻular haqida 

ham ancha qimmatli ma’lumotlar beriladi.  

Shayboniyxon va Ashtarxoniylar sulolasi davrida shiddatli urushlardan soʻng, Markaziy Osiyo 

hududida musiqa san’ati ancha rivojlanib, milliy sozlar takomillashuvi ham ancha taraqqiy etadi. 

Milliy sozlarning takomillashuvi va xalq orasida keng ommalashuvi ayniqsa XIX sar oxiri va XX 

asrlarda jiddiy tus oldi. Oʻtgan asrning 20 - 30 yillarida cholgʻu asboblari qayta ta’mirlanib, Jahon 

xalqlari musiqasini nota bilan chalishga ancha moslashtirildi. Milliy sozlardan dutor, tanbur, gʻijjak, 

rubob va changlarning oilaviy turlari yaratildi. Ularning ba’zilari dastalarida nimparda va 

chorakpardalar qoʻshildi, ovoz tembri oshirildi, shuningdek, ularning ovoz diapazoni kengaytirildi. 

Shu tartibda milliy sozlarning yangi turlari yaratildi. Bu ishlarni amalga oshirishda mashhur sozanda 

va sozshunoslar Toʻxtasin Jalilov, Usta Usmon Zufarov, Faxriddin Sodiqov, Orif Qosimov, 

Muhammadjon Mirzaev, Ergash Shukrullaev, Ashot Petrosyais va boshqalar jonbozlik koʻrsatdilar.  

Sozlarning ta’mirlanishi Oʻzbekistonda yangi – yangi cholgʻu orkestlari va boshqa akademik 

jamoalarning shakllanishida muhim rol oʻynadi. Ayni paytda milliy sozlarimiz vositasida ham 

an’anaviy ham akademik musiqiy asarlarni maromiga yetkazib chalishga imkoniyat tugʻildi. Shu 
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munosabat bilan viloyatlar va Respublikamiz markazidagi musiqa bilim yurtlarida (hozirgi san’at 

kolleji) xalq cholgʻu asboblar boʻlimi bilan birgalikda an’anaviy sozandalik boʻlimlari ham ta’sis 

etildiki, buning natijasi oʻlaroq, bugungi kunda milliy cholgʻularimiz vositasida iste’dodli oʻzbek 

sozandalari turli xalqaro koʻrik – tanlovlarda ishtirok etib faxrli oʻrinlarni egallamoqdalar. Bu esa 

xalq cholgʻu asboblarining kelajak istiqbolidan dalolatdir.  
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